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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na téma motivace zaměstnanců a zaměstnaneckých benefitů.

Cílem této práce je analyzovat motivační systém ve vybrané firmě a dále zjistit, jaké zaměstnanecké

benefity jsou nabízeny zaměstnancům a jak jsou s nimi spokojeni. Bakalářská práce je rozdělena do

dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá problematikou motivace

zaměstnanců, zaměstnaneckými benefity, jejich členěním a dále charakteristikou vybraných

zaměstnaneckých benefitů. V praktické části je popsán aktuální stav ve společnosti XY ve vztahu k

tématům, kterými se práce zabývá. Dále je vyhodnoceno dotazníkové šetření, které bylo ve

společnosti XY realizováno. Na základě těchto výsledků jsou stanoveny návrhy na zlepšení

stávajícího stavu ve firmě.
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Motivace, motivace zaměstnanců, motivační systém, pracovní motivace, zaměstnanecké benefity,

charakteristika zaměstnaneckých benefitů

Abstract

This bachelor thesis concentrates on the topic of motivation of employees and employee benefit

scheme. The aim of this thesis is to analyse motivation system in a chosen company and to find out

what kind of benefits are offered to employees and whether they are satisfied with them. Thesis is

divided into two parts – theoretical and practical. Theoretical part focuses on the topic of employee

motivation, employee benefits and their categories and characteristics of certain benefits. In

practical part an actual current status is described in company XY in conclusion to the theoretical

topics. Later an assessment of questionnaires that were used within company XY is included. Based

on these results the thesis suggests points of improvement for current status in the company.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace zaměstnanců a zaměstnaneckých benefitů ve firmě.

V současnosti je cílem každého zaměstnavatele, aby jeho zaměstnanci byli schopní lidé, kteří svými

znalostmi a schopnostmi mohou ovlivňovat samotnou firmu, například pomoci upevnit její

postavení na trhu a zvyšovat její konkurenceschopnost.

V České republice je aktuálně velmi nízká míra nezaměstnanosti a počet volných pracovních míst

roste, proto mohou mít někteří zaměstnavatelé potíže s obsazováním pracovních míst. Důvodem

může být fakt, že náplň práce a mzda nehrají již tak podstatnou roli jako například nabídka

zaměstnaneckých benefitů, které budou zaměstnanci nabídnuty.

Je důležité, aby se zaměstnanec cítil dostatečně motivovaný a mohl tak ze sebe vydávat to nejlepší

prostřednictvím nadstandardních pracovních výkonů. Proto je velmi podstatné, aby vedoucí

zaměstnanci věnovali svou pozornost právě motivaci zaměstnanců a způsobu jejich odměňování,

kam lze zařadit i zaměstnanecké benefity, které mají určitý vliv na motivaci zaměstnanců.

Každý zaměstnanec má své potřeby a přání, které by rád uspokojoval. Zaměstnanci většinou

nepracují pouze pro peněžní odměnu, která je velmi důležitá a pro život nezbytná, ale i proto, že

chtějí sami sebe rozvíjet a uplatňovat své znalosti a dovednosti, díky kterým pak mohou dosáhnout

i kariérního růstu. Motivace zaměstnanců je velmi složitý úkol, jelikož každý člověk je jiný a každého

tak motivují různé věci, proto musí zaměstnavatel najít takový způsob motivování svých

zaměstnanců, který bude vyhovovat každému z nich.

Zaměstnance je možné motivovat jak finanční, tak i nefinanční formou. Samozřejmě jednou

z nejčastějších odměn jsou odměny finanční. Mezi ty patří např. prémie za splnění cílů, pravidelná

měsíční mzda, osobní ohodnocení nebo různé typy zaměstnaneckých výhod. Do motivace

nefinanční formou patří bezesporu pochvala, která je opravdu velmi důležitá pro všechny

zaměstnance a má mnohdy výraznější dopad než finanční odměna.

Tato práce se nejprve zabývá teoretickým pojetím samotného pojmu motivace, dále jsou zde

vysvětleny zdroje a typy motivace. Své zastoupení mají i vybrané motivační teorie. Druhá kapitola

se zabývá zaměstnaneckými benefity, jejich členěním a významem. Také v této kapitole najdeme

velké množství členění právě zaměstnaneckých benefitů dle různých kritérií a na závěr teoretické

části je uvedena charakteristika vybraných zaměstnaneckých benefitů, které se objevují nejčastěji.

Praktická část se věnuje představení společnosti, ve které byl realizován výzkum, mimo jiné také

popisuji dosavadní motivační systém a systém nabízených zaměstnaneckých benefitů, které

v současnosti nabízí společnost svým zaměstnancům. Dotazníkové šetření je interpretováno

pomocí komentářů i grafů pro lepší přehlednost.

Pro tuto práci bylo využito poměrně velké množství zdrojů. Podstatnější část byla zastoupena

knižními zdroji, ale najdeme zde i internetové prameny s odbornými články a informacemi ohledně

vybrané společnosti.
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1 Motivace

Slovo motivace pochází z latinského movere, což je možné srovnávat se slovesy jako hýbat nebo

pohybovat se. S pojmem motivace se nepojí žádná jasná definice, ale autoři převážně

psychologických děl uvádí různé názory k vysvětlení tohoto pojmu.

Jako první se pracovní motivací zabýval Frederick Winslow Taylor, a to již ve 2. polovině 19. století,

kdy zjistil, že není možné přinutit dělníky, aby svou práci vykonávali lépe než průměrný člověk

v jejich okolí, pokud jim nebude zajištěno výrazné, a především dlouhodobé zvýšení platu.

(Wagnerová, 2008, s. 14)

Pauknerová tvrdí, že: „motivace představuje soubor vnitřních hnacích sil člověka, které ho určitým

směrem zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udržují.“ (2006, s. 173)

S tímto názorem se ztotožňuje i Bedrnová (2012, s. 226), která uvádí, že motivace vyjadřuje

skutečnost, že v psychice člověka se objevují specifické a často neuvědomované vnitřní síly, které

můžeme také nazvat pohnutkami a motivy. Tyto vnitřní síly ovlivňují činnosti, jakými jsou chování,

jednání a prožívání člověka, které se určitým způsobem orientují na jeho aktivity a snaží se je

udržovat. Působení těchto sil navenek je možné rozpoznat jako motivovanou činnost a jednání.

Podle Kociánové (2010, s. 22-23) je možné motivaci charakterizovat takto: „Motivaci lze

charakterizovat jako soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly činnosti člověka, které

usměrňují jeho jednání.“

Podle Urbana (2017, s. 12) je motivování zaměstnanců hlavním úkolem i odpovědností vedoucích

pracovníků. Důvodem je fakt, že motivovaní zaměstnanci pracují usilovněji, jsou mnohem více

vstřícnější a ochotnější. Také se dopouštějí menšího množství chyb a dosahují lepších výsledků. Další

výhodou je, že lépe působí na zákazníky či partnery společnosti.

Podle Armstronga (2002, s. 159) motivace zahrnuje tři složky:

- Směr – to, co se konkrétní člověk snaží udělat a čeho chce dosáhnout,

- Úsilí – tzn. s jakým nasazením se tuto činnost snaží dělat,

- Vytrvalost – čas, který je osoba ochotna této činnosti obětovat.

V první dimenzi, tj. směru lze rozlišovat, zdali se jedná o směr, jenž směřuje ke konkrétní činnosti,

kterou je možné vyjádřit jako „chci to“ nebo „rád bych“. Pokud se chce osoba něčemu vyhýbat,

může to vyjádřit výrazy „nezajímá mě to“ a „nechci se tím zabývat“.

V druhé dimenzi motivace – úsilí – záleží na tom, jaké úsilí je osoba schopna vynaložit na dosažení

výsledku. Zde povětšinou platí, že čím větší úsilí je vynakládáno, tím dříve je dosaženo výsledků.

Třetí dimenzí je vytrvalost, která se projevuje schopností překonávat vnitřní i vnější překážky, aniž

by se změnil cíl dotyčného člověka. (Provazník, 2004, s. 23)
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1.1 Motiv, stimulace, stimul

Motiv, stimulace a stimul jsou základními pojmy v problematice motivace.

Motiv

Pod slovem motiv je možné si představit určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu. Představuje ji

pohnutka nebo popud. Také může být brána jako důvod určitého chování a jednání člověka.

S pojmem motiv se pojí pojem cíle. Obecným cílem, který má každý motiv, je dosaženo finálního

psychického stavu – tzv. nasycení. Nasycení je synonymum k vnitřnímu uspokojení. V lidské


[…]


Zavedení nového benefitu - 13. plat

Další zavedení nového benefitu by se týkalo 13. platu, který by zaměstnanci tolik ocenili. Díky

zavedení tohoto benefitu by se mohla zvýšit poptávka po pracovních místech právě v této firmě a

zároveň by tento benefit přispěl k vyšší motivaci stávajících zaměstnanců. Náklady na tento benefit

je také složité vyčíslit, jelikož každá pozice má jinou výši mzdového ohodnocení. Ovšem pokud by

se firma rozhodla, že každému ze svých zaměstnanců, kterých je v ČR přibližně 11 000, dá stejnou

částku – například 15 000 Kč, přibližně by tyto náklady na 13. plat mohly být 165 000 000 Kč. To je

velmi vysoká suma, ale jisté je, že by to zvýšilo loajalitu zaměstnanců.

Odměňování zaměstnanců za věrnost

Doporučila bych firmě zavést odměňování každého zaměstnance za věrnost, a to za každý

odpracovaný rok ve společnosti XY. Jednalo by se o přibližně 11 000 zaměstnanců, kterých by se

toto týkalo. Pokud by každý ze zaměstnanců od firmy dostal menší pozornost, například v hodnotě

300 Kč nebyl by to pro firmu příliš náročný finanční benefit. Aktuálně zaměstnanci dostávají

každoročně vitaminový balíček a vánoční dárek, který se svou hodnotou pohybuje kolem 500 Kč.

Celkově by to byl pro firmu náklad 3 300 000 Kč, které by musela investovat.

Dalším krokem, který bych doporučovala, by bylo zavedení více platových stupňů ve firmě. Aktuálně

se ve firmě plat zvyšuje pouze první tři roky, a to přibližně o 5 %. Doporučila bych minimálně zvýšit

z aktuálních tří stupňů na pět nebo každoročně zvyšovat mzdu. Zaměstnanci by mohli díky vidině

lepšího platu zůstat společnosti věrní a byli by motivováni nadále ve společnosti setrvávat. Tyto

náklady také není možné přesně určit, jelikož nevíme, kolik zaměstnanců bude v budoucnu ve firmě

zaměstnáno a v jaké výši by se firma rozhodla mzdy navyšovat.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat dosavadní motivační systém zaměstnanců ve vybrané

firmě. Dále bylo zjišťováno množství poskytovaných benefitů a jejich působení na zaměstnance. Ze

získaných výstupů z dotazníkového šetření byla navržena možná zlepšení stávající situace.

Motivovaní zaměstnanci jsou důležitým základem každé dobře fungující firmy, čehož si je vědoma i

firma, kde byl zpracován výzkum. Avšak i přesto, že se o své zaměstnance stará dobře, jsou zde

oblasti, ve kterých má firma jisté nedostatky a prostor ke zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce jsou

definovány pojmy motivace, motiv, stimul a stimulace. Zdroje motivace, typy motivace a pojmy jako

demotivace, konflikt a stres uzavírají první kapitolu. V další kapitole jsou uvedeny základní

informace o významnějších motivačních teoriích. Třetí kapitola popisuje souvislosti mezi motivací a

penězi a motivací s výkonností pracovníků. Dalším obsahem teoretické části jsou definice

zaměstnaneckých benefitů, jejich podstata a mnoho způsobů členění. Poslední kapitolou

v teoretické části je charakteristika vybraných zaměstnaneckých benefitů.

V praktické části byla v úvodu představena společnost XY (společnost si přála zůstat v anonymitě),

ve které bylo realizováno dotazníkové šetření. Kromě základních informací a historie firmy, jsou zde

uvedeny informace o kvalitě sortimentu, firemních zásadách, motivačním systému a

zaměstnaneckých benefitech ve společnosti XY. Jednotlivé otázky z dotazníkového šetření byly

vyhodnoceny v další kapitole. V závěru práce jsou vyhodnoceny také předem formulované

výzkumné otázky a stanoveny přibližné náklady na zavedení možných změn ve společnosti.

Firmě bych určitě doporučila zavedení osobního ohodnocení, jelikož by to přispělo k motivaci lidí,

kteří vykonávají více práce než ti průměrní zaměstnanci. Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že

řadoví zaměstnanci nejsou spokojeni s chováním svých vedoucích, což by mohlo zlepšit školení pro

vedoucí pracovníky v oblasti lidských zdrojů. Benefity jako sick days a 13. plat bych firmě také

doporučila zavést, protože by to jejich zaměstnanci ocenili a mohlo by to přispět i ke zvýšení zájmu

pracovat v této společnosti.

Cíl práce byl naplněn a za pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, jak ve společnosti funguje

motivační systém. Dále zde bylo zjištěno, jaké zaměstnanecké benefity společnost nabízí a jaké

nové benefity by měly být zavedeny, aby byli zaměstnanci spokojeni. Výsledky této bakalářské

práce by mohly být přínosné také pro samotné zaměstnance ve společnosti, kteří by měli zájem

zjistit názory svých kolegů v rámci celé společnost. Další přinos práce by mohl být určitě pro firmu

jako celek a její vedení, protože tato práce může firmě posloužit jako podklad pro případné změny

ve zkoumané problematice motivace zaměstnanců a zaměstnaneckých benefitů. Věřím, že pokud

bude společnost věnovat pozornost mnou navrženým změnám, přispěje tím k výrazně vyšší

spokojenosti zaměstnanců v této firmě.
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Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Ohnemichlová

V Praze dne: 07. 01. 2020 Podpis:
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