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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace zaměstnanců a zaměstnanecké benefity ve firmě
Jméno autora: Tereza Ohnemichlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma patří k dobře zpracovaným v odborné literatuře a je součástí zájmu i další odborné veřejnosti. Současně je
tématem nosným. Zvolený způsob zpracování je pro bakalářskou práci standardní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka postupovala v souladu se zadáním. Nad rámec cíle rozpracovala také přehlednou strukturu procesu motivace a
hlavní charakteristiky pracovní motivace (dle nejznámějších teorií pracovní motivace).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala z větší části samostatně (v souladu se zadáním práce a odsouhlaseným postupem). Připomínky vždy
zvážila a dle svých možností zapracovala do textu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využila relevantní zdroje i poznatky získané studiem a dokumenty organizace. Poněkud pečlivěji měla být odlišena
motivace a motivace pracovní. Teoretická část práce přesto poskytuje solidní základ pro vlastní výzkumné šetření. To je
zpracováno na úrovni bakalářského úkolu. Větší pozornost měla studentka věnovat zpracování doporučení do podoby
konkrétních návrhů na změnu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce nevybočuje z rámce odborného stylu, je relativně pečlivě zpracovaná se spíše minimem gramatických a obecně
jazykových nepřesností. Graficky je práce členěna zbytečně podrobně. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka použila dostatečné množství relevantních zdrojů. Někdy pracovala s ne zcela aktualizovanými či nejnovějšími
zdroji, případně se zdroji sekundárními (př. odkazy na teorie motivace). Dílčí nedostatky se projevily v odkazování na zdroje
elektronické (způsob zpracování odkazu). Práce nevykazuje zásadní odchylky od citačních zvyklostí a normy. Kontrolou v
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theses.cz byla zjištěna nízká míra shody s jinými dokumenty. Shoda je zdůvodněná (citace či shoda názvů např. u použité
literatury).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce zapadá do rámce studovaného oboru. Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a
koncipovat i vyhodnotit výzkumné šetření na úrovni bakalářského úkolu. Dílčí nedostatky spatřuji v části
doporučení. Zde sice bakalantka uvádí návrhy na zavedení nových benefitů a alespoň rámcově vyčísluje náklady
spojené s jejich zavedením. Nicméně postrádám návrh postupu a případně i metodiku zavedení návrhů na změnu
v poskytování benefitů, která by vedla k pozitivnímu ovlivnění motivace pracovníků a zefektivnění jejich
pracovního výkonu.

Pro obhajobu prosím bakalantku, aby alespoň ve stručnosti představila navrhovaný postup změny, včetně kritérií
pro vyhodnocení její efektivity. Současně ji žádám, aby komisi sdělila, s jakými interními dokumenty firmy XY
pracovala.

V případě doplnění návrhu postupu změny v systému poskytovaných benefitů hodnotím předloženou závěrečnou
práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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